
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 446 

din 22 august 2019 

privind aprobarea unor măsuri pentru transformarea, experimental, 

 a străzii 1 Decembrie 1918, din municipiul Arad, în zonă pietonală  

 
Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare nr. 60711/05.08.2019, 
Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Întreținere şi Reparații Căi de 

Comunicații Terestre, înregistrat cu nr. 62707/12.08.2019, precum și avizele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând seama de prevederile art. 6 punctul 39 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr. 49/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu art. 159 din Hotărârea de Guvern nr. 1391/2006 pentru aprobarea 

Regulamentului  de aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind 

circulația pe drumurile publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând avizul Poliției Rutiere comunicat prin adresa nr.62738/12.08.2019, 

Luând în considerare avizul Comisiei de Sistematizare a Circulației din Municipiul Arad 

nr. 62813/13.08.2019, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2)  lit. d), alin. (7) lit. m), alin. (14), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. În mod experimental, pe perioada 1 august-30 octombrie 2019, în fiecare sfârșit 

de săptămână, de vineri, de la ora 14,00 și până duminică la ora 24,00, strada 1 Decembrie 1918 

din municipiul Arad  se transformă în zonă pietonală. 

Art. 2. Pentru punerea în aplicare a art. 1, în perioada menționată la intersecțiile străzii 1 

Decembrie 1918 cu Bulevardul Decebal și cu Bulevardul Revoluției se va bloca strada și se va 

semnaliza cu indicatorul ”Accesul interzis”. 

Art. 3. Accesul auto în zona pietonală este permis dinspre Bulevardul Revoluției numai 

pentru riverani, mașinile de intervenție – pompieri, poliție (mașinile poliției rutiere și cele de 

ordine publică), poliție locală, ambulanță, jandarmerie, salubritate, ale societăţilor de pază care 

au încheiate contracte cu beneficiari din zona pietonală, de întreţinere a furnizorilor de utilităţi 

şi vehiculelor de aprovizionare ale agenţilor economici din această zonă, circulaţia 

desfăşurându-se în sens unic spre Bulevardul Decebal. 

Art. 4. Accesul autovehiculelor destinate colectării deşeurilor menajere în zonă se va 

face după următorul program: zilnic, între orele 06.00 – 10.00. 

Art. 5. Accesul în zonă a vehiculelor cu greutatea maximă autorizată până la 2,5 to, care 



efectuează aprovizionarea societăților comerciale, este permis doar în intervalul 06.00-10.00. 

Art. 6. Se interzice staţionarea autovehiculelor pe domeniul public din faţa imobilelor 

situate în zonă, inclusiv pentru riverani. Aceştia au obligaţia să le parcheze în curţile interioare 

ale imobilelor, iar acolo unde nu este posibil, autovehiculele vor fi parcate în imediata 

vecinătate, în afara perimetrului pietonal în spaţiile special amenajate existente. 

Art. 7. Se interzice accesul motocicletelor, motoretelor şi a altor mijloace de locomoţie 

cu acţionare mecanică în zona pietonală care face obiectul prezentei hotărâri. 

Art. 8. Activitatea privitoare la punerea în practică a regulamentului se organizează 

şi se efectuează de către Poliţia Locală Arad, conform prezentei hotărâri. 

Art. 9. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică de Serviciul 

Administrație Publică Locală tuturor celor interesați. 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciului Întreținere şi Reparații Căi de Comunicații Terestre 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2019                                                                                                                                             Cod PMA-S4-02 

 



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.406/14.08.2019  

 

H O T Ă R Â R E A nr. 

din___________2019 

privind aprobarea unor măsuri pentru transformarea, experimental, 

 a străzii 1 Decembrie 1918,  din municipiul Arad,  în zonă pietonală  

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. 

60711/05.08.2019, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Întreținere şi Reparații Căi de Comunicații 

Terestre, înregistrat cu nr. 62707/12.08.2019, precum și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Ţinând seama de prevederile art. 6 punctul 39 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 

privind circulaţia pe drumurile publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2006, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu art. 159 din Hotărârea de Guvern nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului  de 

aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Văzând avizul Poliției Rutiere comunicat prin adresa nr.62738/12.08.2019, 

Luând în considerare avizul Comisiei de Sistematizare a Circulației din Municipiul Arad nr. 

62813/13.08.2019, 

            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2)  lit. d), alin. (7) lit. m), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) 

lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. În mod experimental, pe perioada 1 august-30 octombrie 2019, în fiecare sfârșit de săptămână, de 

vineri, de la ora 14,00 și până duminică la ora 24,00, strada 1 Decembrie 1918 din municipiul Arad  se transformă 

în zonă pietonală. 

Art. 2. Pentru punerea în aplicare a art. 1, în perioada menționată la intersecțiile străzii 1 Decembrie 1918 

cu Bulevardul Decebal și cu Bulevardul Revoluției se va bloca strada și se va semnaliza cu indicatorul ”Accesul 

interzis”. 

Art. 3. Accesul auto în zona pietonală este permis dinspre Bulevardul Revoluției numai pentru riverani, 

mașinile de intervenție – pompieri, poliție (mașinile poliției rutiere și cele de ordine publică), poliție locală, 

ambulanță, jandarmerie, salubritate, ale societăţilor de pază care au încheiate contracte cu beneficiari din zona 

pietonală, de întreţinere a furnizorilor de utilităţi şi vehiculelor de aprovizionare ale agenţilor economici din această 

zonă, circulaţia desfăşurându-se în sens unic spre Bulevardul Decebal. 

Art. 4. Accesul autovehiculelor destinate colectării deşeurilor menajere în zonă se va face după următorul 

program: zilnic, între orele 06.00 – 10.00. 

Art. 5. Accesul în zonă a vehiculelor cu greutatea maximă autorizată până la 2,5 to, care efectuează 

aprovizionarea societăților comerciale, este permis doar în intervalul 06.00-10.00. 

Art. 6. Se interzice staţionarea autovehiculelor pe domeniul public din faţa imobilelor situate în zonă, 

inclusiv pentru riverani. Aceştia au obligaţia să le parcheze în curţile interioare ale imobilelor, iar acolo unde nu 

este posibil, autovehiculele vor fi parcate în imediata vecinătate, în afara perimetrului pietonal în spaţiile special 

amenajate existente. 

Art. 7. Se interzice accesul motocicletelor, motoretelor şi a altor mijloace de locomoţie cu acţionare 

mecanică în zona pietonală care face obiectul prezentei hotărâri. 

Art. 8. Activitatea privitoare la punerea în practică a regulamentului se organizează şi se efectuează de 

către Poliţia Locală Arad, conform prezentei hotărâri. 

Art. 9. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică de Serviciul Administrație 

Publică Locală tuturor celor interesați. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

STPLAAE 

 
Red./Dact. Liliana Florea 

 
Cod PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 nr. ________/_________ 

 

 

 

 

În temeiul OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului 

de hotărâre, privind aprobarea unor măsuri pentru transformarea, experimental, a străzii 1 Decembrie 1918 din 

municipiul Arad în zonă pietonală  

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Ţinând seama de prevederile art. 6 punctul 39 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 159 din Regulamentul, din 4 octombrie 2006, de aplicare a 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind aprobarea unor măsuri pentru transformarea, experimental, 

a străzii 1 Decembrie 1918 din municipiul Arad în zonă pietonală. 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarţ 



PRIMĂRIA 

MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre  

Nr. ______/_________ 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la : referatul de aprobare înregistrat cu nr. ______/________ a domnului Călin  Bibarţ, Primarul 

Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea unor măsuri pentru transformarea, în mod experimental, a 

străzii 1 Decembrie 1918 din municipiul Arad în zonă pietonală 

 

Considerente generale: 

Ținând cont de necesitatea asigurării de către administrația locală a unor locuri de recreere pentru cetățenii 

municipiului; 

Faptul că strada 1 Decembrie 1918 a devenit în ultima perioadă o stradă pe care se desfășoară activități de 

alimentație publică, cu terase, care atrage tot mai mulți cetățeni ai municipiului; 

Faptul că strada 1 Decembrie 1918 se află în zona centrală, la mică distanță de parcurile din zona centrală, motiv 

pentru care cetățenii aleg să se relaxeze în această zonă; 

Administrația locală trebuie să identifice zone de atracție în care cetățenii să se relaxeze, motiv pentru care se 

caută identificarea unor astfel de zone de relaxare; 

 

 

Considerente juridice: 

- prevederile art. 6 punctul 39 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.195/2002 privind circulaţia pe 

drumurile publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile art. 159 din Regulamentul, din 4 octombrie 2006, de aplicare a Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

 

P R O P U N E M: 

 

 

Aprobarea transformării străzii 1 Decembrie 1918 din municipiul Arad  în zonă pietonală, în mod experimental, 

pe perioada 1 august-30 octombrie 2019, în fiecare sfârșit de săptămână, de vineri de la ora 14,00 și până 

duminică la ora 24,00 și stabilirea unor reguli pentru punerea în aplicarea a acetei măsuri.  

Astfel: 

- în perioada menționată la intersecțiile străzii 1 Decembrie 1918 cu Bulevardul Decebal și cu Bulevardul 

Revoluției se va bloca strada și se va semnaliza cu indicatorul ”Accesul interzis”. 

- accesul auto în zona pietonală este permis dinspre Bulevardul Revoluției numai pentru riverani, mașinile de 

intervenție – pompieri, poliție (mașinile poliției rutiere și cele de ordine publică), poliție locală, ambulanță, 

jandarmerie, salubritate, ale societăţilor de pază care au încheiate contracte cu beneficiari din zona pietonală, de 

întreţinere a furnizorilor de utilităţi şi vehiculelor de aprovizionare ale agenţilor economici din această zonă, 

circulaţia desfăşurându-se în sens unic spre Bulevardul Decebal. 

- accesul autovehiculelor destinate colectării deşeurilor menajere în zonă se va face după următorul program: 

zilnic, între orele 06.00 – 10.00. 

- este permis accesul în zonă a vehiculelor cu greutatea maximă autorizată până la 2,5 to, care efectuează 

aprovizionarea societăților comerciale, doar în intervalul 06.00-10.00. 



-se interzice staţionarea autovehiculelor pe domeniul public din faţa imobilelor situate în zonă, inclusiv pentru 

riverani. Aceştia au obligaţia să le parcheze în curţile interioare ale imobilelor, iar acolo unde nu este posibil, 

autovehiculele vor fi parcate în imediata vecinătate, în afara perimetrului pietonal în spaţiile special amenajate 

existente. 

-se interzice accesul motocicletelor, motoretelor şi a altor mijloace de locomoţie cu acţionare mecanică. 

Activitatea privitoare la punerea în practică a regulamentului se organizează şi se efectuează de către Poliţia 

Locală Arad. 

 

 

 

 
Director executiv Şef serviciu 

Florea Liliana Iucu Clementina 

 

 

 

 

 

Viza Serviciului Juridic Contencios 

Nume prenume ______________________  

Semnătura  _________________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIRCCT, 

Red/Dact. F L 






